

**Protokół Nr: RM.0002.8.2023.JP**

<b>Nazwa sesji:</b>	LXVII sesja Rady Miejskiej w Hrubieszowie
<b>Data sesji:</b>	28.06.2023
<b>Numer sesji:</b>	RM.0002.8.2023.JP
<b>Miejsce w którym odbyła się sesja:</b>	sala nr 10 Hrubieszowskiego Domu Kultury, ul. 3 Maja 7
<b>Godzina rozpoczęcia:</b>	10:00
<b>Godzina zakończenia:</b>	13:31

**Lista radnych obecnych na sesji:**

1. Andrzej Guz
2. Józef Bojarczuk
3. Jan Szulakiewicz
4. Leszek Kryszczuk
5. Wiesław Bańka
6. Marian Cisło
7. Danuta Kowalska
8. Czesława Nowak
9. Leszek Tarnawski
10. Barbara Wierzchowska
11. Anna Naja
12. Artur Danilczuk

Oprócz radnych na sesji obecni byli: Burmistrz Miasta Marta Majewska, Zastępca Burmistrza Paweł Wojciechowski, Sekretarz Miasta Monika Podolak, Skarbnik Miasta Marta Woźnica, radca prawny Mariola Sadowska, naczelnicy wydziałów organizacyjnych Urzędu Miasta, dyrektorzy i kierownicy miejskich jednostek organizacyjnych oraz przewodniczący zarządów osiedli.

**Lista przerw w trakcie obrad:**

<b>Czas rozpoczęcia</b>	<b>Czas zakończenia</b>
10:10:52	10:15:51
12:57:37	13:13:34

### 1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad

Otwarcia LXVII sesji Rady Miejskiej w Hrubieszowie dokonała Przewodniczący Rady Miejskiej A. Naja, która na podstawie listy obecności (w załączeniu) stwierdziła prawomocność obrad oraz powitała zebranych i oglądających obrady przez internet.

Poprosiła również zabierających głos o używanie mikrofonów lub podchodzenie do mównicy, o przestrzeganie przepisów RODO oraz o wyłączenie telefonów.

### 2. Przyjęcie porządku obrad

Przewodniczący A. Naja zapytała zebranych czy mają uwagi do zaproponowanego porządku obrad a wobec ich braku stwierdziła jego przyjęcie.

Następnie ogłosiła przerwę w celu kontynuowania posiedzenia wspólnego komisji stałych w którym z powodu braku kworum w dniu 27 czerwca 2023 r. Przewodniczący zarządził przerwę.

### 3. Przyjęcie protokołu z LXV sesji

Po wznowieniu obrad Przewodniczący A. Naja zapytała radnych czy mają uwagi do protokołu z LXV sesji a wobec ich braku przeprowadziła imienne głosowanie w którym protokół został przyjęty jednogłośnie.

Odpowiedź	Ilość głosów	Procent głosów
Jestem za	12	100,00%
Jestem przeciw	0	0,00%
Wstrzymuje się	0	0,00%

Radny	Oddany głos
Anna Naja	Jestem za
Jan Szulakiewicz	Jestem za
Marian Cisło	Jestem za
Danuta Kowalska	Jestem za
Leszek Kryszczuk	Jestem za
Czesława Nowak	Jestem za
Wiesław Bańka	Jestem za
Barbara Wierzchowska	Jestem za
Józef Bojarczuk	Jestem za
Andrzej Guz	Jestem za

Artur Danilczuk	Jestem za
Leszek Tarnawski	Jestem za

#### **4. Debata nad Raportem o stanie Miasta Hrubieszów za rok 2022 oraz rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Hrubieszowa wotum zaufania**

Przewodniczący A. Naja poinformowała, że od mieszkańców nie wpłynął żaden wniosek w sprawie uczestnictwa w debacie w związku z czym uczestniczyć w niej mogą jedynie radni.

Następnie Burmistrz M. Majewska przedstawiła Raport o stanie Miasta Hrubieszów za rok 2022 ilustrując wystąpienie prezentacją multimedialną.

W swoim wystąpieniu przedstawiła podstawowe informacje o mieście, sytuację finansową gminy, sprawozdania z realizacji budżetu obywatelskiego i funduszu sołectkiego, informację dotyczącą realizacji przyjętych strategii, programów i planów, informację o najważniejszych projektach i zadaniach, w tym inwestycjach realizowanych w 2022 roku, realizację uchwał Rady Miejskiej w Hrubieszowie, aktywność rad społecznych funkcjonujących w mieście oraz podejmowane działania na rzecz pobudzenia aktywności społecznej, najważniejsze wydarzenia i inicjatywy w minionym roku oraz otrzymane nagrody i wyróżnienia a także działania podejmowane w Hrubieszowie, „stolicy pomagania”, po wybuchu wojny w Ukrainie.

Podkreśliła, że wprawdzie zakres czasowy dokumentu dotyczy 2022 roku, jednak analiza danych demograficznych i statystycznych (realizacja programów) obejmuje każdorazowo horyzont ostatnich 5 lat.

Po zaprezentowaniu Raportu odbyła się debata.

<b>Osoby proszące o głos</b>
Marta Majewska
Marian Cisło
Anna Naja
Barbara Wierzchowska

Jako pierwszy głos zabrał radny M. Cisło, który powiedział: „Szanowna Pani Burmistrz. Pani Przewodnicząca z zastępcami i wszystkimi radnymi, kadra kierownicza Urzędu Miasta z naczelnikami i pracownikami wydziałów, przewodniczący samorządu mieszkańców, kierownicy jednostek podległych i współpracujących, uczestniczy dzisiejszej sesji rady miasta, mieszkańcy obserwujący obrady dzięki internetowi i wszyscy obecni.

Rok 2023 miał być ostatnim w naszej kadencji współpracy z Przewodniczącym Rady Miasta, z Panią Burmistrz i pracownikami Urzędu Miasta. Miał być, ale czy będzie tego jeszcze nie wiemy. Jeśli nie będzie to będziemy mieli jeszcze przyjemność współpracować z Panią Burmistrz, bo współpraca Rady Miasta z Panią Burmistrz to jest w istocie rzeczy przyjemność. Pani Burmistrz przedstawiła Raport w szerokim zakresie. Ja nie będę się do tego odnosił, bo wszyscy słyszeliśmy tutaj i mieliśmy na slajdach wszystkie informacje i zdjęcia, które były prezentowane.

Ja chciałbym tylko zatrzymać się nad realizacją zadań we wszystkich dziedzinach. Tak się dzieje, że od początku naszej kadencji realizujemy krok po kroku wszystkie zadania, które sobie postawiliśmy przed rozpoczęciem naszej kadencji i to się dzieje. Można więcej powiedzieć o zadaniach inwestycyjnych, bo zawsze to jest taki miły akcent, bo jest bardzo widoczny i zatrzymałbym się tylko na inwestycjach o szczególnym znaczeniu dla nas, szczególnie radnych a także i mieszkańców miasta.

Przestaliśmy być Kopciuszkiem na mapie wschodu a może i ogólnopolskiej jeśli chodzi o basen pływacki, tym bardziej o zamkniętym, że tak powiem, o zamkniętej inwestycji. Jest to inwestycja rzeczywiście bardzo potrzebna dla miasta i inwestycja, która została wykonana już według nowych form, reguł a także według nowych technologii.

Nie byłoby tych inwestycji, no jeszcze tutaj Pani Burmistrz wspomniała o sali przy Szkole Podstawowej Nr 1, rzeczywiście bardzo potrzebna i oczekiwana przez uczniów. I już tam się zaczęło dziać, już było spotkanie z byłym uczniem a reprezentantem Polski wraz z synem i było to rzeczywiście ciekawe bardzo wydarzenie dla społeczności szkolnej.

Także Hrubieszowskie Centrum Dziedzictwa, no wiadomo, że też długo oczekiwana inwestycja i to, że ona wygląda, tak jak Pani Burmistrz powiedziała, tak, bardzo okazale to daje nam satysfakcję z tego, że poświęciliśmy tej inwestycji sporo czasu i trzeba było zabiegać o różne pozwolenia, różne przeglądy, żeby można było tę inwestycję kontynuować.

Nie byłoby tych wszystkich inwestycji, tak jak Pani Burmistrz wspomniała, gdyby nie właściwa współpraca Rady Miasta z Burmistrzem Miasta. Te wszystkie uchwały, które podejmowaliśmy na przestrzeni tych lat to były uchwały, które były w większości, w większości podkreślam, podejmowane jednogłośnie z drobnymi tam, że tak powiem, wstrzymaniami się czy też głosami przeciwnymi, ale jeszcze raz podkreślam w większości były to uchwały podejmowane przez większość radnych.

Pozwalaliśmy Pani Burmistrz na zasięganie kredytów, ponieważ każda inwestycja wymagała wkładu własnego a tych pieniędzy w realizacji naszego budżetu nie były przewidywane, więc musieliśmy zasięgać kredyty tak jak robi to większość miast.

I o tym się mówi głośno już dzisiaj, że żadne miasto dzisiaj nie zrobiłoby większej inwestycji gdyby nie zaciąganie kredytu w różnych formach. I to zawsze było troszeczkę problemem dla nas, ale podejmowaliśmy to z czystą satysfakcją, że robimy coś dla miasta, nie tylko dla nas dzisiaj żyjących, ale naszych pokoleń, naszych dzieci wnuków, prawnuków, dla dalszego bytu, poprawienia bytu naszym mieszkańcom.

Te twórcze dyskusje podczas tych wszystkich posiedzeń komisji, o których Pani Burmistrz wspomniała, było ich w tym roku 45 a gdybyśmy tak policzyli od początku naszej kadencji no to pomnożyć przez 4 to średnio wyszłoby ponad 120, około 130. To właśnie tam się toczyły boje o te wszystkie zaciągane kredyty, tam były podejmowane decyzje o wprowadzaniu inwestycji i tam mieliśmy możliwość po prostu przedstawienia swoich racji i później podejmowania tych decyzji dla dobra naszego miasta.

I myślę, że czasami warto posiedzieć nad zagadnieniem dłużej po to, żeby tą decyzję wypracować i ją podjąć. Na sesji zwykle nie było już takich bardzo burzliwych dyskusji. Może niekiedy na niektóre tematy, ale większość spraw podejmowana była właśnie na posiedzeniach komisji. Wspomniała Pani Burmistrz o remoncie dróg i dobrze się dzieje, bo to widać naocznie, że można dzisiaj poruszać się po naszych drogach troszeczkę lepiej, są też wymienione podłoża chodnikowe z płyt na kostki brukowe. I to też się już odczuwa, że inaczej, raz, że wizualnie, drugi raz bezpieczniej można poruszać się na tych, na tych ciągach drogowych.

No wspomniała Pani Burmistrz również o tych uroczystościach, a więc 100-lecie sportu, biblioteki, 35-lecie istnienia Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Hrubieszowskiej. Są to wizytówki naszego miasta, bo również i w sporcie też, sport jest naszym ambasadorem a w szczególności te dyscypliny, które reprezentują nasi uczniowie, mieszkańcy na szczeblu ogólnopolskim i międzynarodowym jak ciężary, jak lekkoatletyka, jak modelarstwo.

I to cieszy, bo to też w pewnym stopniu buduje opinię o naszym mieście i jest się czym pochwalić. O nagrodach i wyróżnieniach również Pani Burmistrz wspominała. Z okazji 100-lecia sportu wręczone były nagrody dla wyróżniających się sportowców i działaczy sportowych. 100 lat to sporo czasu minęło od początków istnienia w naszym mieście i tak historia się toczyła na oczach nie może naszych, ale w niektórych sytuacjach również i naszych, bo początki lat 50. i 60. to były inne trudne czasy.

A muszę powiedzieć, że więcej ludzi garnęło się do sportu i było to bardziej zapotrzebowanie dla mieszkańców niż dzisiaj, bo dzisiaj jest troszeczkę więcej możliwości, natomiast kiedyś, kiedy to było po okresie powojennym to ludzie po prostu chodzili gremialnie rodzinami na stadion i brali udział czynny bądź bierny kibicując sportowcom.

No wykorzystanie środków Unii Europejskiej, 14 miejsce na 267, gdzie w przeliczeniu na jednego mieszkańca to wychodziło 2 643 zł, więc to też jest jakiś udział naszego miasta w tym, że to miasto w jakiś sposób promujemy. Można by więcej dyskutować na ten temat, ale tak jak mówię, Pani Burmistrz w szczegółach przedstawiła to w tym Raporcie. Jeśli ktoś chce się zapoznać z nim w szczegółach to może wejść na te strony wszystkie i sobie poczytać.

My możemy być dumni, że możemy współpracować z taką Pani Burmistrz i takim składem Urzędu Miasta i to nam daje naprawdę dużą satysfakcję z tego, że, że przychodzimy na te komisje, sesje z przyjemnością a nie z konieczności. I za to przede wszystkim Pani Burmistrz i całemu składowi Urzędu Miasta podziękować. Jeśli Państwo pozwolicie to zrobimy to brawami”.

Następnie głos zabrała Przewodnicząca A. Naja, która powiedziała: „Pani Burmistrz, Państwo radni, wszyscy zgromadzeni na naszych obradach Państwo. Raport o stanie miasta to jest bardzo ważny dokument.

Rok 2022 był rokiem bardzo trudnym. Po dwóch latach pandemii przyszła wojna i trzeba było sobie z tym poradzić. Raport został przygotowany przez Panią Sekretarz, zawiera ponad 140 stron. Chciałabym bardzo ukłon i szacunek i podziękowanie dla Pani Sekretarz za zgromadzenie tych danych i takie przygotowanie.

W Raporcie jest już jakby częściowe podsumowanie naszej kadencji, bo jest to ostatni Raport, który omawia Rada w tym składzie, w tej kadencji. No chciałam. Pani Burmistrz przedstawiła to szczegółowo. Ja na pewno nie będę omawiać szczegółowo. Chciałabym tylko kilka kwestii poruszyć.

No przede wszystkim, to co Pani Burmistrz powiedziała, że jednak to nasze miasto się wyludnia. To, że mamy zameldowanych ponad 16 tysięcy mieszkańców, gdzie już od 2018 roku ubyłoby ponad, prawie 1 400 osób oficjalnie, to proszę popatrzeć na deklaracje śmieciowe, gdzie jest tylko 13 055 deklaracji, czyli praktycznie to jest faktyczna liczba mieszkańców, czyli jeszcze o 3 000 mniej. No jest to problem nie tylko naszego miasta, ale jest to bardzo duży problem, ponieważ przybywa nam właśnie osób w wieku poprodukcyjnym, seniorów, dzieci rodzi się coraz mniej.

W 2022 mieliśmy tylko 60 kilka dzieci urodzonych. To proszę sobie pomyśleć co będzie za kilka lat w oświacie, co będzie w przedszkolach, co będzie w oświacie. 60 dzieci to są trzy małe oddziały klasowe. Mamy 3 szkoły, mamy ile przedszkoli. Trzeba myśleć już o tym co będzie dalej, tak.

Chciałabym podkreślić i jakby przedstawić, Pani Burmistrz tak powiedziała, że jeszcze będziemy w następnym punkcie dyskutować, ale ja już następnym punkcie może nie chciałabym zabierać głosu, to chcę powiedzieć to tutaj w debacie, że Szanowni Państwo wykonaliśmy w tej kadencji my jako Rada i jako miasto, pracownicy wielką pracę. Ale dlaczego? Dlatego, że były możliwości, że rząd Zjednoczonej Prawicy Szanowni Państwo dał tyle pieniędzy, że my mogliśmy z tego skorzystać.

Chwała za to, że skorzystaliśmy, ale gdyby nie to, to nie byłoby tych inwestycji. Ile lat czekaliśmy na basen? Na basen, który się naszym mieszkańcom należy, tak. My nie jesteśmy gorsi od innych. Ile lat czekaliśmy na basen? Można powiedzieć kilkadziesiąt, bo jeszcze w 90. latach pierwsze projekty były. A Szanowni Państwo basen został dofinansowany w ponad 50%, bo już po podsumowaniu to jest niecałe 28 milionów a 14,5 miliona to jest dotacja na basen. Tak.

Hrubieszowskie Centrum Dziedzictwa. Szanowni Państwo mamy tutaj dofinansowanie również ponad 11,5 miliona z funduszy pozyskanych, tak, gdzie całość inwestycji wynosi 18. Sala gimnastyczna też przy Jedyńce. Też Pani Burmistrz wspomniała, też prawie 2 miliony dotacji.

Mamy na stronie 30 Raportu wyszczególnione to wszystko i Szanowni Państwo po podsumowaniu to jest ponad 65 milionów pozyskanych pieniędzy z różnych funduszy, ale w tym jeszcze nie są ujęte te inwestycje, o których, nie wiem chyba Pani Burmistrz wspominała, gdzie 10,5 miliona mamy na gospodarkę odpadami, budowę kanalizacji i wodociągów.

I mamy na rozbudowę HOSiR-u około 15 milionów, to też dodatkowe środki, czyli dodać to to mamy już ponad 90 milionów środków pozyskanych na inwestycje tylko, bo również w innych dziedzinach rząd pomaga.

To, że przystąpiliśmy do spółki SIM to również tylko dzięki temu, że otrzymaliśmy pieniądze na wkład własny. 3 miliony otrzymaliśmy z Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa, ale Szanowni Państwo no nie jest tak wszędzie różowo, bo ogromne problemy właśnie mamy z gospodarką śmieciową, gdzie miasto w ubiegłym roku dołożyło ponad 2 miliony.

Rząd również mimo, że faktycznie, chciałabym jeszcze wrócić do początku tego roku do tej wojny na Ukrainie. Nasze miasto, nasi mieszkańcy, wszyscy, naprawdę wszyscy stanęli na wysokości zadania, każdy dołożył cegiełkę na miarę swoich możliwości, ale również i na pomoc mieszkańcom Ukrainy również otrzymaliśmy około 5 milionów na utrzymanie

właśnie Punktu Recepcyjnego, na zadania oświatowe, gdzie dzieci do naszych szkół przyszły, więc to nie jest tak, że rząd zostawił nas samych bez żadnej pomocy.

Owszem inflacja dała się wszystkim we znaki, ale to też jest wynik właśnie pandemii i wojny. Nie tylko, inflacja to nie jest tylko problem w Polsce, ale to jest problem ogólnoswiatowy.

Jednak chciałabym tutaj zwrócić uwagę jeszcze na jedną rzecz, którą w Raporcie wyczytałam, że zatrudnienie w Urzędzie zwiększyło się o ponad 8 etatów, ale w administracji to jest 12 etatów. Wiem, że przyszły dodatkowe obowiązki jak obsługa 500+, jak na przykład od obsługa dodatku węglowego, no ale 12 etatów to chyba jest dużo. Wiem, że w Hrubieszowie jest bezrobocie, ale bardzo dużo zwiększyły się wydatki na administrację.

I żeby nie zabierać głosu już w następnym punkcie to chcę jeszcze tylko dodać, że Regionalna Izba Obrachunkowa w swojej opinii zwróciła uwagę, że należności wymagalne zwiększyły się o ponad 20% i wynoszą już ponad 10 milionów. To jest naprawdę ogromna kwota i tutaj też należałoby coś z tym zrobić. Nie wiem, podjąć działania, to po prostu, żeby zmniejszyć, bo to jest nasz dochód a 10 milionów to jest duża kwota.

Ogólnie Szanowni Państwo chcę podziękować wszystkim za te pięć lat współpracy. Ta współpraca układała się dobrze. Czasami może mieliśmy różne zdania, ale jesteśmy ludźmi. I tak to jest ogólnie tak jak Pan Marian powiedział: Rada pracowała zgodnie, bez kłótni. Jeśli były dyskusje to merytoryczne. I za to Państwu dziękuję. No myślę, że nie będę przedłużać, bo Pani Burmistrz się śpieszy, więc dziękuję bardzo”.

Jako kolejna głos w debacie zabrała radna B. Wierzchowska, która powiedziała: „Szanowna Pani Burmistrz. Szanowni Państwo radni z Przewodniczącą, również kadra kierownicza z Urzędu Miasta, wszyscy pracownicy podlegli właśnie Urzędowi Miasta.

Troszeczkę tak zostałam wywołana do tablicy przez Panią Przewodniczącą dlatego, że nasza Rada może się chwalić tym, że unikamy partyjniactwa. No i to jest Raport o stanie miasta, prawda, za rok 2022. I oczywiście zasługi rządu są nie do podważenia, tylko, że musimy podkreślić, że to są obowiązki rządu.

Poza tym jakoś dziwnie, prawda, ta kadencja jest bardzo owocna, a te poprzednie, prawda, były tak jakby rządu nie było. Co to znaczy? To po prostu znaczy, że Pani Burmistrz wraz ze swoją kadrami, pracownikami potrafi, potrafiła zabiegać o środki. To nie jest Proszę Państwa tak, że, prawda, rząd siedzi i kto chce, prawda, tylko to trzeba walczyć, trzeba tworzyć projekty, trzeba to uzasadniać, no i deptać tam. To, że Pani Burmistrz jest w rozjazdach to tylko wie ten, kto jest blisko, kto obserwuje albo czyta wpisy, bo Pani Burmistrz solidnie się z tego, no, relacjonuje te swoje podróże służbowe.



Zresztą mamy przykład. Proszę Państwa, dzięki, ja uważam, że my przede wszystkim powinniśmy być dumni z tego, że to jest młoda kobieta, która ma jeszcze ogromną perspektywę.

No i zapału, energii to naprawdę można i pozazdrościć i nie próbować się nawet ścigać, bo jeszcze dobrze nie odepchnęła po basenie i już będzie tężnia. No to jeszcze przypominam tak, żeby nie było za słodko, że może jakieś ścieżki rowerowe by się pojawiły. Trochę mnie to boli, że jakoś no nie ma takiego punktu.

Ja uważam, że przede wszystkim ta Rada jest bardzo zgodna, poza tam różnymi, prawda, starciami, ale to jest przyszcz praktycznie w porównaniu z tym, prawda, jak to bywało drzewiej, jak to ludzie mówią, prawda, jakie się sceny odbywały. Nieważne, nie będziemy.

I uważam, że tego możemy sobie pogratulować, że potrafiliśmy w taki, bez partyjniactwa, jeszcze raz podkreślam: w kulturze, w zrozumieniu. Oczywiście ludzie dają nam popalić, prawda, na mediach, na socialmediach. Wiecie Państwo, że my to taka, Pani Burmistrz szanuje radnych, prawda, tylko a mieszkańców ma nie wiem gdzie.

Dla kogo ten basen? Tak jak ksiądz jeden powiedział: dla radnych powstał. Jeszcze, to był straszny rok 2022. Myślę, że nikomu w żadnych wyobrażeniach nie przyśniła się taka tragedia.

I ja tutaj chciałam też nawiązać, troszkę nawet może osobiście, ponieważ byłam bardzo zaangażowana i jest tutaj Pani Czesława Nowak, która również od samego początku przez kilka miesięcy tych pierwszych pracowała czasem naprawdę po kilkanaście godzin.

I do czego ja zmierzam, że to rozślawiło nasze miasto, chociaż oczywiście czasem boli mnie jak słyszę, że Chełm, Zamość się wślawiły, Hrubieszów ktoś pominął. Naprawdę ja dokładnie widziałam jak wyglądają punkty recepcyjne w Chełmie czy w Zamościu w porównaniu z tym co Hrubieszowie.

Pani Burmistrz została za to wyróżniona. Fundacja Polsko-Ukraińska, ta Kryształowa cegła, wyróżniła. No i tu nieskromnie powiem, że również dostałam tytuł, dyplom Dobroczyńcy roku, zupełnie taki nieoczekiwany wraz z funkcjonariuszem Policji, który zresztą wciągnął mnie do wyjazdów do Lwowa, do domów dziecka, do, w różne miejsca, gdzie do szpitali, gdzie można było dary przekazać.

Tak, że tutaj, ale ja nie o sobie chciałam, ale chciałam, żeby to wybrzmiało, że ten funkcjonariusz Policji się zaangażował, że, ja również mam ten dyplom Dobroczyńcy roku, że również dostałam z Pułku we Lwowie podziękowanie osobiste, które zresztą prezentowałam na Wielkanoc za zaangażowanie, bo wojsko dostało dużo od nas darów.

Proszę Państwa chciałam powiedzieć, że należy tylko sobie życzyć, żeby dobór następnej Rady był trafny, zgodny, mądry, no, a Pani Burmistrz jest to będziemy kibicować i myślę, że malkontenci zawsze się znajdują, ale jeśli ktoś mówi, że w naszym mieście nic się nie dzieje no to ja już nie wiem co trzeba zrobić tutaj, żeby.

A przede wszystkim na koniec, ponieważ to jest ostatnie absolutorium to ja chciałam powiedzieć, że ani Pani Burmistrz, ani Pani Przewodnicząca, ani radni, ani kierownicy poszczególnych instytucji, ani socjalne spółdzielnie nie miałyby racji bytu gdyby nie przychylność mieszkańców.

W sprawie wojny na Ukrainie, pomocy, nie jest tak jak Pani Burmistrz powiedziała, że wszyscy się zaangażowali, ale sukcesem jest, że ci, którzy mają swoje własne, prywatne powody, żeby no nie otwierać się na tą wschodnią stronę nie przeszkadzali, nie przeszkadzali. Nawet przyznać trzeba, że czasem po prostu przynosili dary, powiedzieli, ale ode mnie nic nie żądaj, ja nie przyjdę.

I tak chcę pięknie zakończyć, ponieważ w tle słychać hejnał nasz hrubieszowski, to też jest nasza duma i śpiew. Mam nadzieję, że to nie będzie łabędzi śpiew, przynajmniej dla niektórych. Dlatego też wszystkim mieszkańcom miasta życzę i radzę, żeby być obiektywnym, że nie wszystko. W domu nam się w rodzinach układa i w mieście też, ale cenić i cieszyć się z tym, tym co jest i radzę na początek iść na basen zmyć z siebie tę złość i zobaczyć, ponieważ, już tak na marginesie ostatnia uwaga, ludzie przyjeżdżają na zjazdy absolwentów do liceum Staszica. I ludzie po prostu oniemieli, że jest taki wspaniały basen.

Pewno każdy powie no to nie aquapark, bo to nie jest aquapark, ale to jest basen który, z którego możemy być dumni. Ten basen wystarczyłby na tą kadencję. A my mamy wiele jeszcze innych sukcesów. Dziękuję bardzo”.

Podsumowując debatę Burmistrz M. Majewska powiedziała: „Szanowni Państwo to debata nad Raportem o stanie miasta, więc w żadnej mierze nie będę w swoich wypowiedziach odnosić się do kwestii politycznych.

Myślę, że nie jest to tutaj miejsce i nie planuję też żadnej polemiki w tym zakresie, bo dość chyba wyraźnie przedstawiłam liczby omawiając Raport nie ujmując niczego, natomiast muszę sprostować informacje, które publicznie powiedziała Pani Przewodnicząca, a które są bardzo ważne, bo zostały mocno zaakcentowane.

Wspomniała Pani o tym, że zwiększyła się ilość etatów w Urzędzie Miasta, więc, więc Szanowni Państwo, Pani Przewodnicząca, wspomniała też Pani o tym, że wiele różnych zadań się zwiększyło, co nie jest, na dodatki, na 500+ plus, na inne sprawy węglowe, cytuję, to chciałam wyjaśnić Pani i przekazać też mieszkańcom, że ani, i to jest jedyna rzecz, z którą

się zgodzę w tym zakresie z Panią Przewodniczącą, że faktycznie ilość zadań nałożonych na samorząd we wszystkich aspektach działalności jest nieporównywalnie większy w stosunku do lat poprzednich.

To jest fakt bezdyskusyjny, wszyscy Państwo doskonale to obserwowali. Natomiast składa też się tak, że ani w związku z dodatkami, tymi dodatkowymi zadaniami, struktura zatrudnienia w Urzędzie Miasta, Pani Przewodnicząca, się nie zwiększyła, bo dopóki jeszcze miasto realizowało świadczenie 500+, teraz wszyscy wiemy, że wykonuje to Zakład Ubezpieczeń Społecznych, ale dopóki zadanie to, jako nowe zadanie było nałożone na Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, to to zadanie realizował Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Stworzone jeszcze w poprzedniej kadencji i w tamtym czasie etaty, finansowane, o ile dobrze pamiętam, jedynie przez 2 lata ze środków budżetu państwa, w późniejszym etapie z budżetu miasta, wszystkie te zadania dodatkowe realizowali i realizują pracownicy Urzędu Miasta w tym samym składzie osobowym.

Natomiast etaty, o których Pani wspomniała, to też chciałbym przypomnieć, że pochodzą i są finansowane w związku z utworzeniem jednostek organizacyjnych miasta finansowanych ze środków norweskich Pani Przewodnicząca, czyli ze środków Mechanizmu Norweskiego, w naprawdę mikroskopijnym procencie wkładu naszego miasta.

Oczywistym jest też dyskusja na temat zadłużenia miasta. O tym dyskutowaliśmy przez wszystkie lata i ten temat bardzo jest tematem wdzięcznym dla wielu oponentów. Ja nie mówię w tym momencie do Pani Przewodniczącej, chociaż też pamiętam sposób Pani głosowania, czyli znam jakby zdanie i opinię w tym zakresie Pani Przewodniczącej w ostatniej części. Szanuję. Nie oceniam. Każdy ma prawo do tego w jaki sposób głośuje i oczywiście w jaki sposób podejmuje te decyzje.

W żaden sposób tego nie oceniam, natomiast, czysto informacyjnie, oczywiście mamy świadomość tego, że zadłużenie miasta wzrosło. Na co przeznaczaliśmy wszyscy doskonale wiedzą. Gdyby nie wzrost naszych zobowiązań, które podjęliśmy, a co było wyjątkowo trudno decyzją, nie realizowalibyśmy wielu przedsięwzięć.

Nie tylko byłyby, inwestycje w mieście nie są, chociaż nie ujmuje, istotne z perspektywy dofinansowań, również rządowych, ale to przede wszystkim praca ludzi i pieniądze mieszkańców, nie ujmując, tak jak wspomniałam, a jestem, jeżeli jesteśmy przy zadłużeniu to Szanowni Państwo przyjmowała Wysoka Rada jeden dokument: Informację o stanie Zakładu Energetyki Ciepłej za 2022 rok.

I tylko ten jeden obraz pozostawię finansowy w Państwa pamięci, który jest wyjątkowym pokazaniem tego na co między innymi, a właściwie w większości, w większej mierze w 2022 roku zostały przeznaczone nasze pieniądze na obligacje zaciągnięte, które będą spłacać oczywiście kolejni, kolejne pokolenia tak jak my spłacamy poprzedników.

Proszę Państwa 4,5 milionów złotych to był koszt funkcjonowania Zakładu Energetyki Ciepłej, który dostarczał ciepło do naszych mieszkańców, budynków wielorodzinnych na terenie miasta w 2021 roku. I odpowiednio wokoło tej kwoty oscylował w poprzednich latach wstecz. 2022

Proszę Państwa 17 milionów złotych, gros tych środków to rachunki za gaz, gros tych środków, faktur, które zostały zapłacone do spółki gazowniczej. To pieniądze, które zadłużyliśmy się jako miasto na inwestycje, na wkłady własne, na realizację wielu zadań, niestety musiały być przekierowane do Zakładu Energetyki Ciepłej. Warto o tym mówić na konkretach, bo za te pieniądze, które poszły do Spółki Skarbu Państwa ile byśmy zrobili to niech każdy sobie odpowie sam.

My tych pieniędzy nigdy nie odzyskamy a spłacać je będziemy. Rozpoczynając kadencję mieliśmy wiele planów. Bardzo się cieszę i szanuję to, że w zgodzie i w porozumieniu wiele z nich, tak jak to już dzisiaj wielokrotnie, obiektywnie wybrzmiało, zostało zrealizowane pomimo wielu trudności, ale bądźmy też obiektywni. Ja nie twierdzę, że kwota naszego zadłużenia jest mała, bo byłabym hipokrytką.

Ale bądźmy obiektywni i powiedzmy ile z tych pieniędzy, pieniędzy mieszkańców miasta teraz i w przyszłych naszych pokoleniach będzie spłacone dlatego, że musieliśmy zapłacić tak drastycznie horrendalnie wysokie rachunki za gaz.

Przypominam, że Zakład Energetyki Ciepłej jako zakład budżetowy tylko dzięki temu, że tym zakładem pozostał, co też mi jest czynione jako zarzut w wielu kwestiach, że dlaczego nie zmienia swojej formy, dlaczego nie jest modernizowany.

Gdybyśmy w poprzednim roku zmienili jego formułę na spółkę to Państwo jako radni nie mieliby żadnych szans, żadnych, wesprzeć Zakładu Energetyki Ciepłej tymi pożyczkami, które miasto ZEC-owi udzieliło na miliony złotych.

Dziś będziemy stali przed, za chwilę, przed dylematem co z tym dalej zrobić, bo gdybyśmy tego nie zrobili nasi mieszkańcy nie mieliby w domu ogrzewanych mieszkań, a miliony mówią same za siebie. Żadnego wsparcia w tym zakresie my niestety jako ZEC nie otrzymaliśmy. I tak po prostu dla obiektywnej prawdy miałam poczucie, żeby uzupełnić wypowiedź Pani Przewodniczącej, szanując cały wywód”.

Odnosząc się do wypowiedzi Burmistrz M. Majewskiej Przewodniczący A. Naja stwierdziła: „No akurat o zadłużeniu nie mówiłam, ale tylko chciałam dopytać, czyli, nie, o obsłudze długu nie, o tym ja mówiłam o tym co w RIO tam pisze, to jest to, to z tego wynika, no. Pani Burmistrz, czyli te etaty to są z, czyli te etaty to są z Biura Projektu Rozwój Lokalny, tak? I Kreatywne Centrum? Dobrze. Myślałam, że to jako osobne jednostki, że to nie jest tu ujęte. Dobrze to dziękuję Pani Burmistrz za wyjaśnienie”.

Wobec braku innych zgłoszeń w debacie Przewodniczący A. Naja zamknęła ją. Następnie przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Hrubieszowa wotum zaufania.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej radny Wiesław Bańka przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Budżetu, Rozwoju i Promocji Miasta radny Józef Bojarczuk przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Prawa i Administracji radny Marian Cisło przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Kultury Fizycznej, Spraw Społecznych, Ochrony Środowiska i Rolnictwa radny Jan Szulakiewicz przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Radny Marian Cisło, który na podstawie § 46 ust. 4 Statutu Gminy Miejskiej Hrubieszów przewodniczył posiedzeniu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Następnie Przewodniczący A. Naja przeprowadziła imienne głosowanie w którym uchwała została przyjęta jednogłośnie.

<b>Odpowiedź</b>	<b>Ilość głosów</b>	<b>Procent głosów</b>
Jestem za	12	100,00%
Jestem przeciw	0	0,00%
Wstrzymuje się	0	0,00%

<b>Radny</b>	<b>Oddany głos</b>
Wiesław Bańka	Jestem za
Leszek Tarnawski	Jestem za
Marian Cisło	Jestem za
Czesława Nowak	Jestem za

Józef Bojarczuk	Jestem za
Leszek Kryszczuk	Jestem za
Artur Danilczuk	Jestem za
Anna Naja	Jestem za
Barbara Wierzchowska	Jestem za
Danuta Kowalska	Jestem za
Andrzej Guz	Jestem za
Jan Szulakiewicz	Jestem za

### **5. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem Burmistrza Miasta Hrubieszowa z wykonania budżetu za 2022 rok**

Projekt uchwały wraz z uzasadnieniem przedstawiła Skarbnik Miasta M. Woźnica.

Przedstawiła także sprawozdanie z wykonania budżetu miasta Hrubieszów za 2022 rok, bilans z wykonania budżetu jednostki samorządu terytorialnego sporządzony na dzień 31.12.2022 r., bilans jednostki budżetowej lub samorządowego zakładu budżetowego sporządzony na dzień 31.12.2022 r., rachunek zysków i strat jednostki (wariant porównawczy) sporządzony na dzień 31.12.2022 r., zestawienie zmian w funduszu jednostki sporządzone na dzień 31.12.2022 r., informację dodatkową wraz z wyciągiem.

Zapoznała również zebranych z Uchwałą Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie z dnia 21 kwietnia 2023 roku w sprawie zaopiniowania sprawozdania z wykonania budżetu miasta Hrubieszów za 2022 rok pozytywnie opiniującą przedłożone przez Burmistrza Miasta Hrubieszowa roczne sprawozdanie z wykonania budżetu miasta za 2022 rok.

W imieniu Burmistrza Miasta poprosiła o podjęcie uchwały.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej radny Wiesław Bańka przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Budżetu, Rozwoju i Promocji Miasta radny Józef Bojarczuk przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Wobec braku głosów w dyskusji Przewodniczący A. Naja zamknęła ją a następnie a następnie odczytała projekt uchwały i przeprowadziła imienne głosowanie w którym uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Odpowiedź	Ilość głosów	Procent głosów
Jestem za	12	100,00%
Jestem przeciw	0	0,00%
Wstrzymuje się	0	0,00%

Radny	Oddany głos
Jan Szulakiewicz	Jestem za
Marian Cisło	Jestem za
Barbara Wierzchowska	Jestem za
Danuta Kowalska	Jestem za
Leszek Tarnawski	Jestem za
Józef Bojarczuk	Jestem za
Artur Danilczuk	Jestem za
Czesława Nowak	Jestem za
Wiesław Bańka	Jestem za
Andrzej Guz	Jestem za
Leszek Kryszczuk	Jestem za
Anna Naja	Jestem za

## **6. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta z tytułu wykonania budżetu za 2022 rok**

Przed rozpatrzeniem projektu uchwały głos zabrała Burmistrz M. Majewska, która powiedziała: „Szanowna Pani Przewodnicząca. Szanowni Państwo radni. Drodzy Państwo zgromadzeni. Mieszkańcy.

Zapoznaliście się Państwo ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2022 rok, ze sprawozdaniem finansowym za 2022 rok, opinią RIO o sprawozdaniu z wykonania budżetu za 2022 rok, z informacją o stanie mienia jednostki samorządu terytorialnego, poszczególne komisje również podjęły swoje stanowiska, w tym miejscu już dziękuję, ze stanowiskiem Komisji Rewizyjnej, z opinią RIO o wniosku Komisji Rewizyjnej dotyczącym udzielenia absolutorium, która jest pozytywna.

To taki szczególny czas, bo to, tak jak tutaj Pani Przewodnicząca w swojej wypowiedzi powiedziała, to trochę taki podsumowujący, trochę taki czas podsumowania, bo to czy będziemy analizować rok 2023 już nie od nas będzie zależało za rok o tej porze. Dlatego w tym miejscu Pani Przewodnicząca, Szanowni Państwo, Wysoka Rado pozwólcie,

że dziękując w poszczególnych słowach będę też dziękować za, jednocześnie podkreślając, za całokształt tych pięciu, tych pięciu lat.

Chociaż Przed nami jeszcze wiele miesięcy pracy, ale to jest ten, to jest ten moment, który chciałbym też do tego wykorzystać. A za nami właśnie kolejny, wspólny rok, rok kiedy spotykaliśmy się, słuchaliśmy mieszkańców, przedsiębiorców, słuchaliśmy dzieci, młodzieży dorosłych, seniorów, organizacji pozarządowych. Inicjowaliśmy i zachęcaliśmy ich do wspólnego działania na rzecz miasta.

I nie może być tego co też dzisiaj powiedziała Pani Przewodnicząca, ale też wielu z Państwa radnych: Pani radna Wierchowska, Pan radny Marian Cisło w swoich wypowiedziach, nie byłoby rozwijającego się miasta bez, przede wszystkim, zaangażowania wielu podmiotów, ludzkiej pracy, bez otwartości, bez inicjatywy, tak moje jak i pracowników Urzędu Miasta, wszystkich jednostek podległych.

Proszę Państwa obserwujemy wszyscy i nawet jeżeli ktoś dzisiaj tego nie powie głośno, inne jednostki samorządu terytorialnego. Miasto Hrubieszów nie ma w żadnej mierze powodów do wstydu. Otwieramy inwestycje, przecinamy wstęgi na potężnych inwestycjach, które są naszym wspólnym dziełem i efektem naszej pracy, wspólnej pracy, ciężkiej, więc z dumą i z satysfakcją możemy te wstęgi na inwestycjach przecinać.

To zostanie ku pamięci naszych przyszłych pokoleń, dzieci, wnuków, tych, którzy po nas przyjdą. Na szczęście mamy taki czas, że różnego rodzaju, ogólnie rzecz ujmując internet pokazuje wszystko i trzeba się z tym liczyć. Po to też pokazujemy na wszystkich kanałach i mediach społecznościowych co się dzieje w mieście, żeby na zawsze wszyscy zapamiętali w której kadencji kolejne zadania zostały zrealizowane, za którego Burmistrza i za której Rady, za którego radnego i za jakiego składu.

Oczywiście wszystkie zadania realizowaliśmy, tak jak już dzisiaj wspomniałam, w cieniu toczącej się wojny na Ukrainie. Nie był to łatwy czas, ale mimo tego wykorzystywaliśmy, wykorzystujemy i będziemy wykorzystywać wszystkie okazje, możliwości, które się przed nami, za nami pojawiały i przed nami będą pojawiać, by tworzyć projekty zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców z dofinansowaniem ze źródeł z Unii Europejskiej, jak i źródeł krajowych.

Zmieniamy wizerunek miasta i promujemy go w kraju i za granicą. Wszystko to czynimy dlatego, aby nasze inwestycje i przedsięwzięcia służyły mieszkańcom, tym dziś, jak wspomniałam, mieszkającym w Hrubieszowie i tym, którzy będą mieszkać po nas. Robimy to wszystko w taki sposób, aby nasi mieszkańcy czuli się współgospodarzami tego co jest zrobione.



Konsultujemy, nie nakazujemy, nie narzucamy. Robimy te drogi, te drogi miejskie, które wynikają z potrzeb i są sygnalizowane przez mieszkańców. Oczywiście, tak jak wspomniałam w początkowej swojej wypowiedzi, na wiele rzeczy nie mamy wpływu. Na przykład na stan realizacji w mieście dróg innych zarządców, w tym powiatowych dróg, które są solą wokół naszych mieszkańców.

I szczerze im współczuję, bo nie jest ich wina, że mieszkają przy drodze powiatowej, mieszkając w mieście. I naprawdę rozumiem złość niejednokrotnie i frustrację, że my się chwalimy drogami miejskimi, a drogi powiatowe są w stanie tragicznym.

Mam nadzieję, i mówię to z premedytacją, że przyszła kadencja przyniesie takie zmiany, że będą decydować o tym co w mieście ludzie, którym miasto jest drogie, bo tylko wtedy te drogi będą zrobione upraszczając to naprawdę do minimum.

Radni wielu innych samorządów powinni na Państwa patrzeć jako na Radę, na wzór, bo jesteście tu Państwo z różnych komitetów. Jestem, byłam i jestem Burmistrzem bezpartyjnym, nie należę do żadnej partii i nie należałam na pewno w kadencji, w której pracujemy razem.

Państwo startowaliście z różnych komitetów, ale zawsze z szacunkiem w dyskusji, w rozmowach, tych na komisji i na sesji i w innych miejscach, kiedy tylko mogę mówię o tym, że nasza Rada to taki patchwork jeśli chodzi o zlepianie, mam nadzieję, że Państwo nie będziecie się czuć urażeni tym określeniem, ale to w pozytywnym tego słowa znaczeniu.

Dyskutujecie czasem burzliwe, co też dzisiaj było powiedziane, ale finalnie idziemy do przodu, co widać, bo tam gdzie kłótnie i tam gdzie, też wspomniane dzisiaj, muszą to powiedzieć, interesy partyjne to daleko nie musimy szukać jak to wygląda. A naszym dobrem naszą partią jest Hrubieszów.

I to powinni zapamiętać wszyscy ci, którzy będą w tych wyborach najbliższych ubiegać się o mandat radnego, każdy z kandydatów na Burmistrza, na radnych powiatowych, wojewódzkich.

I nasi mieszkańcy, którzy dzięki tej informacji przez nas zamieszczanej wiedzą w jaki sposób powinno być prowadzone miasto we współpracy Burmistrz - Rada, Rada - Burmistrz, bo to tylko dodaje rozwój. Za nami, tak jak wspomniałam, kolejny rok wytężonej pracy, wspólnej pracy, zawsze to podkreślam i będę podkreślać.

Przy takim właśnie wspólnym zaangażowaniu dokonaliśmy wiele zmian na lepsze. Dziś już była o tym mowa, na każdej sesji o tym mówimy, mimo wielu trudności.

Pozwala nam to też być dumnymi mieszkańcami naszej lokalnej ojczyzny, co też dostrzegane jest w przestrzeni polskiej, dzisiaj też o tym wspomniałam.

I tak naprawdę to uczulam każdego kto będzie myślał inaczej, bo dzisiaj od tego pozytywnego wizerunku nie ma drogi odwrotnej. Jeżeli ktoś tworzy zły wizerunek miasta to powinien się zwyczajnie wstydzić po prostu.

Ten kto mówi źle o mieście powinien się po prostu wstydzić. Szkoda, że często to mówią ludzie, którzy nie mają zielonego pojęcia o funkcjonowaniu od wewnątrz każdej jednej komórki, każdego wydziału, każdej jednostki organizacyjnej, tego co tak naprawdę, jaką wagę decyzji na Państwa barkach Państwo radni niesiecie ci, którzy aprobujecie też choćby kwestie zadłużenia. Przed chwilą wybrzmiało.

Owszem zadłużyliśmy się, ale my też spłacamy, tylko w '22 roku spłaciliśmy zadłużenie 5 milionów złotych. Spore pieniądze na spłatę, również, tak jak wspomniałam wielokrotnie z lat poprzednich, bo dziś mieszkańca tego, który chce rozwoju i tego, który chce, żeby jego miasto się rozwijało i żeby tutaj żyło się przyjaźnie. Nie interesuje go tak naprawdę jakie jest finalne zadłużenie miasta.

Interesuje go właśnie dlaczego nie ma zrobionej drogi, dlaczego nie mógł do tej pory pójść na krytą pływalnię, dlaczego nie ma boiska na Hosirze z krytym balonem. Tak tylko przykład po prostu, kilka, oczywiście wiele innych rzeczy. To interesuje.

Czy ktoś pamięta ile zadłużenia spowodowali moi poprzednicy? Pamiętacie Państwo? Znacie te liczby? A ile spłaciliśmy po drodze? Ten kto szafuje argumentami dotyczącymi zadłużenia miasta robi to tylko po to, żeby zdyskredytować tak mnie jak i poniekąd Państwa jako Radę, która ten ciężar odpowiedzialności na siebie wzięła, za co niejednokrotnie dziękuję, bo jest to wyraz zaufania. I to dzięki temu wsparciu Proszę Państwa jesteśmy tu gdzie jesteśmy. Każdy z Państwa zakończy tą kadencję naprawdę z podniesionym czołem.

Dziękuję bardzo za wszystkie merytoryczne uwagi, za wszystkie konstruktywne pomysły, za cierpliwość. Dziękuję, że mimo różnicy zdań bardzo często, nawet zawsze, z wyjątkami, potrafimy podjąć decyzje, które są ważne nie dla Burmistrza, bo ja tutaj dzisiaj jestem, za chwilę może mnie nie być, mieszkańcem na pewno pozostanę, absolutnie.

I też będę szła ulicami i będę miała wielką satysfakcję tak jak wielu z Państwa, że wasza praca, mówię ,zarówno radnych, jak i moich wszystkich współpracowników nie wyszczególniając w tym momencie, przewodniczących osiedli to jest efekt właśnie tej współpracy przez duże „W” a nie wojenek przez małe „w” niedaleko, i nie mówię o tej nieszczęsnej wojnie za granicami kraju.

Tak, że nie dla Burmistrza, nie da Rady nawet w tym zakresie, to dla mieszkańców, którymi też w większości tutaj jak na sali jesteśmy - jesteśmy. Jesteście Państwo, tak jak wspomniałam, wyjątkowa Rada.

Można z wami się spierać, można dyskutować na argumenty. Rozumiecie, słuchacie, macie wątpliwości, zadajecie pytania. I bardzo dobrze, bo o to w tym chodzi, bo choć czasem słyszę, że bezrefleksyjnie pewne rzeczy robię ja czy Państwo jako Rada.

To mówią ludzie, którzy nie mają, którzy mają zero odwagi, zero odwagi, żeby to powiedzieć w taki sposób, albo choćby przyjść tutaj na tą debatę i w ten sposób powiedzieć publicznie, stanąć przed Państwem radnymi i to powiedzieć. No jak się nazywa takich ludzi to ja Państwu mówić nie muszę.

Dlatego mam nadzieję, że mieszkańcy są uważni i słuchają i widzą, a ci, którzy czasem nie wiedzą to, wierzcie mi Państwo, jak chcą poznać prawdę to się dopytują, a my jesteśmy od tego, żeby odpowiadać na te wszystkie pytania. Inspirujecie też Państwo do wielu rzeczy co się dzieje i to wszystko odbywa się z szacunkiem, w partnerstwie. Bardzo jest przyjemnie pracować w takim zespole ludzi.

Naprawdę działamy na otwartej kurtynie w trudnym czasie, w trudnym czasie ocen, bo dziś bardzo łatwo jest siedzieć sobie w zakątku i w zaciszu domowym i klepać na przykład anonimowe, tchórzliwe komentarze, nie mając jednocześnie wspomnianej odwagi przyjść i powiedzieć tego choćby nie tylko dziś na debacie, na każdym innym, na każdej innej sesji Rady Miasta, bądź w innych przestrzeniach.

Dziękuję bardzo wszystkim za trud pracy włożony w zeszły rok. Oczywiście są ludzie, którzy mają i będą mieli inne zdanie. Dlatego powtarzam jeszcze raz zachęcam do analizy, do słuchania, dla patrzenia na moje, na Państwa działanie, na dążenie do tego jak w przestrzeni ostatniej miasto się zmieniało.

I zawsze zapraszam do współpracy na rzecz jego rozwoju, to jest istota samorządności i mam nadzieję, że w takim zakresie istota samorządu terytorialnego w przyszłych latach również zostanie i się ostanie, bo samorząd, jak sama nazwa wskazuje, sam się rządzi naszą wspólną pracą.

Proszę Państwa nie mogę oczywiście nie wspomnieć o tym, że nasza konsekwentna promocja, ja o tym wspominałam dzisiaj, ale będę mówić o tym wiele i obecność w mediach, to również przekłada się na to w jaki sposób my jako Hrubieszów miasto, jako miasto Hrubieszów jesteśmy postrzegani.

I to jest absolutnie pozytywne postrzeżenie. No cóż, świat jest taki, że się staramy a czasami zdarzają się sytuacje, które niestety no kładą się cieniem na to jak ktoś w Polsce

czasem postrzega różnego rodzaju sytuacje, które w mieście się mogą zdarzyć i to nie z naszej winy i nie za naszą przyczyną.

Dlatego tym bardziej zachęcamy Państwa do pozytywnego przekazu, żeby te, niezawinione przez nas, blamaże na arenie Polski po prostu zmywać waszą, naszą wspólną ciężką pracą i pokazywać ten dobry wizerunek nadal gdziekolwiek będziemy oczywiście w przestrzeni naszego miasta i nie tylko.

Proszę Państwa to jest oczywiście nie tylko zasługa Burmistrza, ale to jest przede wszystkim zasługa moich współpracowników. Bardzo dziękuję wszystkim Państwu, w tym będącym na sali, bo z oczywistych względów siedzi tutaj kierownictwo jednostek organizacyjnych, bądź osoby w zastępstwie, ale za każdym z Państwa stoi sztab ludzi.

Oczywiście zawsze będzie to ocenne czy to za dużo ludzi czy za mało. Pracownicy w jednostkach, czy w wydziałach zawsze chcieliby, żeby tych ludzi było więcej. To jest naturalne i oczywiste. Krytyka zmierza do tego, w wielu przestrzeniach, że administracja jest rozbudowana.

Nie jest proszę Państwa rozbudowana. Ilość zadań, może przyjdzie taki moment, kiedy będzie takie może podsumowanie już finalne naszej kadencji to się pokuszę o to, żeby wskazać te zadania. To niestety znowu praca dla moich współpracowników będzie za te 5 lat ostatnie ile dodatkowych zadań zostało nałożonych na nas, które musimy realizować, bo takie są zadania samorządu.

Dziękuję bardzo serdecznie. Dziękuję za współpracę, dziękuję za lojalność, tak po prostu ludzkie podejście, różnie bywa, czasem trudno. Przed nami kwestie finansowe, które również będą przedmiotem dyskusji na sesji.

Proszę Państwa wzrasta kwota minimalna. Gross tych osób, które pracują w przestrzeni miejskiej to nie są osoby, które zarabiają kokosy i dziesiątki tysięcy zł. To większości osoby, które zarabiają minimalną lub nieco ponad.

Za chwilę te statystyki będą Państwo prezentowane, bo od 1 lipca wzrasta płaca minimalna i nie ma takiej opcji, żeby, nie degradując i nie ujmując nikomu pracującemu dla miasta, żeby wszyscy, którzy dziś pracują na minimalnych stawkach przy zwiększaniu tej kwoty na nich pozostali.

Skutki finansowe podwyżek będą, ale to jest naturalne i ten, kto będzie tego przeciwnikiem, będzie oponentem to naprawdę nie będzie tego robił z troski o budżet miasta, bo ja jestem zwolennikiem tego, że ludzie powinni zarabiać więcej, bo życie jest coraz trudniejsze. I o tym Państwa przecież przekonywać nie muszą jak wzrosły koszty życia.

To jest sprawa naturalna, więc mam nadzieję, że też w tym zakresie zrozumienie ten temat znajdzie nie tylko tutaj na tej przestrzeni, ale również i poza nią. I zachęcam Państwa do tego, żebyście byli ambasadorami tego realnego przekazu.

Dziękuję mojemu Zastępcy, dziękuję Pawłowi Wojciechowskiemu. Dziękuję Pani Sekretarz Monice Podolak. Dziękuję Pani Marcie Woźnicy. Dziękuję Pani mecenas.

Dziękuję Państwu za naszą współpracę wszystkim naczelnikom wszystkim, którzy Państwo tutaj jesteście, ale też być może jeżeli kogoś nie ma, to również dziękuję na odległość. Na Państwa ręce wszystkim współpracownikom Urzędu i wszystkich jednostek, wszystkim dyrektorom, wszystkim kierownikom za Państwa wyteżoną pracę. Bardzo doceniam i dziękuję za tą współpracę.

Dziękuję przewodniczącym zarządów osiedli, dziękuję sołectwu za Państwa współpracę na rzecz mieszkańców poszczególnych osiedli, za podejmowane wszystkie inicjatywy, ale przede wszystkim za tą współpracę, bo właśnie tworzymy samorządową wspólnotę która, jak widać na przestrzeni ostatnich lat, mimo wielu trudności jest naprawdę w stanie skutecznie rozwiązywać wiele problemów.

Jestem przekonana, że tak jak dotychczas poradzimy sobie pewnie jeszcze nie z jedynym problemem, który przed nami, a zapewniam, że pewnie ich nie zabraknie. No ale taka to już jest kolej rzeczy i funkcjonowania samorządu. Życzę sobie i Państwu byśmy potrafili cieszyć się z tego co mamy. To już też dzisiaj wybrzmiało.

To co udaje się zrobić nam dla miasta, dla mieszkańców byśmy po prostu potrafili się z tego cieszyć, ale jednocześnie o to dbać. I mam nadzieję, że w taki sposób ta kadencja naszego samorządu w takiej atmosferze wzajemnego szacunku dobiegnie końca.

Jeszcze raz serdecznie Państwu dziękuję. To słowo padło już wielokrotnie, ale nigdy dość, bo tylko Państwo tak naprawdę wiedząc, będąc w tej machinie samorządowej wiecie jak to wygląda na co dzień. Bardzo proszę Wysoką Radę o podjęcie uchwały i udzielanie mi absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2022 rok. Dziękuję”.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej radny Wiesław Bańka przedstawił Uchwałę Komisji Rewizyjnej z dnia 7 czerwca 2023 roku w sprawie wniosku o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Miasta Hrubieszowa za 2022 rok w której Komisja Rewizyjna jednogłośnie pozytywnie oceniła wykonanie budżetu miasta i zawnioskowała o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Miasta Hrubieszowa za 2022 rok.

Przewodniczący Rady Miejskiej Anna Naja przedstawiła Uchwałę Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie z dnia 8 czerwca 2023 roku w sprawie zaopiniowania wniosku komisji rewizyjnej w sprawie absolutorium pozytywnie

opiniującą wniosek Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Hrubieszowie w sprawie udzielenia Burmistrzowi absolutorium z tytułu wykonania budżetu miasta za 2022 rok.

Następnie Przewodniczący Rady Miejskiej Anna Naja przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta z tytułu wykonania budżetu za 2022 rok wraz z uzasadnieniem i poprosiła o przedstawienie opinii komisji stałych Rady Miejskiej w sprawie projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej radny Wiesław Bańka przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Budżetu, Rozwoju i Promocji Miasta radny Józef Bojarczuk przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Prawa i Administracji radny Marian Cisło przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Kultury Fizycznej, Spraw Społecznych, Ochrony Środowiska i Rolnictwa radny Jan Szulakiewicz przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Radny Marian Cisło, który na podstawie § 46 ust. 4 Statutu Gminy Miejskiej Hrubieszów przewodniczył posiedzeniu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Wobec braku pytań i głosów w dyskusji Przewodniczący A. Naja zamknęła ją, a następnie przeprowadziła imienne głosowanie, w którym Rada Miejska jednogłośnie podjęła uchwałę w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Hrubieszowa absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2022 rok.

<b>Odpowiedź</b>	<b>Ilość głosów</b>	<b>Procent głosów</b>
Jestem za	12	100,00%
Jestem przeciw	0	0,00%
Wstrzymuje się	0	0,00%

<b>Radny</b>	<b>Oddany głos</b>
Wiesław Bańka	Jestem za
Leszek Kryszczuk	Jestem za
Anna Naja	Jestem za
Leszek Tarnawski	Jestem za
Józef Bojarczuk	Jestem za

Artur Danilczuk	Jestem za
Andrzej Guz	Jestem za
Danuta Kowalska	Jestem za
Barbara Wierzchowska	Jestem za
Marian Cisło	Jestem za
Jan Szulakiewicz	Jestem za
Czesława Nowak	Jestem za

### 7. Rozpatrzenie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwały budżetowej na rok 2023

Skarbnik M. Woźnica przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Przewodniczący Komisji Budżetu, Rozwoju i Promocji Miasta radny J. Bojarczuk przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Wobec braku głosów w dyskusji Przewodniczący A. Naja zamknęła ją a następnie przeprowadziła imienne głosowanie w którym uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Odpowiedź	Ilość głosów	Procent głosów
Jestem za	12	100,00%
Jestem przeciw	0	0,00%
Wstrzymuje się	0	0,00%

Radny	Oddany głos
Józef Bojarczuk	Jestem za
Jan Szulakiewicz	Jestem za
Leszek Tarnawski	Jestem za
Marian Cisło	Jestem za
Leszek Kryszczuk	Jestem za
Artur Danilczuk	Jestem za
Czesława Nowak	Jestem za
Danuta Kowalska	Jestem za
Wiesław Bańka	Jestem za
Andrzej Guz	Jestem za
Anna Naja	Jestem za
Barbara Wierzchowska	Jestem za

## 8. Rozpatrzenie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie wieloletniej prognozy finansowej

Skarbnik M. Woźnica przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Przewodniczący Komisji Budżetu, Rozwoju i Promocji Miasta radny J. Bojarczuk przedstawił pozytywną opinię Komisji w sprawie projektu uchwały.

Wobec braku głosów w dyskusji Przewodniczący A. Naja zamknęła ją a następnie przeprowadziła imienne głosowanie w którym uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Odpowiedź	Ilość głosów	Procent głosów
Jestem za	12	100,00%
Jestem przeciw	0	0,00%
Wstrzymuje się	0	0,00%

Radny	Oddany głos
Wiesław Bańka	Jestem za
Leszek Kryszczuk	Jestem za
Czesława Nowak	Jestem za
Andrzej Guz	Jestem za
Jan Szulakiewicz	Jestem za
Józef Bojarczuk	Jestem za
Barbara Wierzchowska	Jestem za
Danuta Kowalska	Jestem za
Artur Danilczuk	Jestem za
Anna Naja	Jestem za
Leszek Tarnawski	Jestem za
Marian Cisło	Jestem za

## 9. Wolne wnioski

Osoby proszące o głos
Jan Szulakiewicz
Józef Bojarczuk
Leszek Kryszczuk

Radny L. Kryszczuk, w imieniu mieszkańców bloków „Energetyk”, podziękował Miejskiej Służbie Drogowej i Wydziałowi Inwestycji za zaangażowanie w prace na placu



zabaw na osiedlu Polna, podkreślając, że jest to dobry przykład współpracy miejskich jednostek organizacyjnych z mieszkańcami.

Radny J. Bojarczuk, w związku ze zniszczeniami przez wojsko dużej ilości miejskich dróg gruntowych, poprosił o wystosowanie wniosku do jednostki wojskowej o rekompensatę w postaci zakupu materiału dodając, że otrzymał ją Wójt Gminy Hrubieszów.

Zastępca Burmistrza P. Wojciechowski poprosił radnego o skierowanie do władz miasta pisma wskazującego konkretne lokalizacje zniszczonych dróg argumentując, że na tej podstawie zostanie skierowany wniosek do Dowódcy jednostki wojskowej.

Radny J. Szulakiewicz zapytał czy jego wniosek, złożony na sesji 25 maja br., dotyczący ustanowienia ruchu jednokierunkowego na ulicy Cichej został zaakceptowany.

Kierownik MSD M. Biront poinformował, że przeprowadził w tej sprawie rozmowy z mieszkańcami z których wynika, że są oni przeciwni ruchowi jednokierunkowemu na tej ulicy.

Radny J. Szulakiewicz stwierdził, że złożył wniosek na prośbę mieszkańców.

Kierownik M. Biront powiedział, że wobec zaistniałej sytuacji należy zorganizować spotkanie z mieszkańcami w tej sprawie.

Radny J. Szulakiewicz zaproponował o umożliwienie mieszkańcom osiedla Popówka korzystania z parking HCD w godzinach 18:00 - 8:00 i przypomniał, że na terenie ZUS-u jest drzewo kwalifikujące się do wycięcia z powodu jego fatalnego stanu.

Zapytał także dlaczego Straż Miejską ani Policja nie zabezpieczała procesji Bożego Ciała oraz czy znany jest sprawca śnięcia ryb w Huczwie dodając, że ma informacje, że jest nim jedne z zakładów przetwórstwa owocowo-warzywnego.

W odpowiedzi Zastępca Burmistrza P. Wojciechowski przypomniał, że Straż Miejska aktualnie pracuje w 2-osobowym składzie personalnym, ale mimo tego zabezpieczała procesję Bożego Ciała na miarę swoich możliwości. Dodał, że władze miasta nie mają wpływu na Policję a o jej obecność powinna wystąpić parafia.

Poinformował, że zgłosił Kierownikowi ZUS-u wniosek radnego dotyczący wycięcia drzewa na który otrzymał odpowiedź, że sprawa zostanie rozwiązana po zakończeniu trwającego remontu. Zobowiązał się także do ponownego kontaktu w tej sprawie.

Zaapelował również do radnego o niesugerowanie sprawcy śnięcia ryb w Huczwie argumentując, że może to zdyskredytować dane przedsiębiorstwo i przypomniał, że Burmistrz M. Majewska złożyła stosowne doniesienie do prokuratury w tej sprawie oraz, że jest to drugi taki przypadek w ostatnich trzech latach dodając, że wówczas także został on zgłoszony do prokuratury ale do tej pory nie ma odpowiedzi.

Radny L. Kryszczuk poprosił o zamontowanie jednej ze zdemontowanych lamp w pobliżu Szkoły Podstawowej Nr 1.

Zastępca Burmistrza P. Wojciechowski poinformował, że każda miejska jednostka organizacyjna będzie mogła zgłosić swoje zapotrzebowanie i otrzyma niezbędną liczbę zdemontowanych lamp, natomiast we własnym zakresie będzie musiała zamówić usługę ich wymiany.

Radny J. Bojarczuk zapytał czy w bieżącym roku w ulicy Armii Krajowej zostanie wykonane oświetlenie.

Zastępca Burmistrza P. Wojciechowski poinformował, że w budżecie miasta zostały na ten cel zabezpieczone środki finansowe i miał zostać ogłoszony przetarg na tę inwestycję oraz zobowiązał się do poinformowania radnego o jego wyniku.

Radny J. Szulakiewicz zapytał czy lampy osiedlowe także będą wymieniane na ledowe.

Zastępca Burmistrza P. Wojciechowski udzielił odpowiedzi twierdzącej.

Przewodniczący A. Naja podziękowała Dyrektorowi HDK oraz pracownikom za przygotowanie pomieszczenia na obrady.

#### **10. Zamknięcie sesji**

Wobec braku innych wolnych wniosków Przewodniczący Rady Miejskiej A. Naja zamknęła LXVII sesję o godz. 13:31.

Materiał wideo z LXVII dostępny jest na stronie internetowej Urzędu Miasta Hrubieszów.

Protokolant:

**Przewodniczący Rady Miejskiej**

/-/ Janusz Policha

**/-/ Anna Naja**

Inspektor ds. obsługi Rady Miejskiej  
i jednostek pomocniczych